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Prot. n. 59/21 del 01/0372021

A tutto il Personale

a Tutte le Delegazioni Indirette

E p.c. ACI Service Tre Mari SRL

SEDE

Circolare di servizio n. 1/2021. Procedura di riscossione tasse automobilistiche arretrate.

A  seguito  delle  importanti  precisazioni  ottenute  dalla  DIREZIONE  PER  LA  FISCALITA’ 
AUTOMOBILISTICA  ED  I  SERVIZI  AGLI  ENTI  TERRITORIALI  di  ACI  (ex  Direzione  Centrale  Tasse 
Automobilistiche),  invito  tutti  gli  operatori  a  fornire  le  seguenti  informazioni   in  merito  ai  termini  di  
pagamento di un avviso di accertamento.

Relativamente  al "termine  per  il  pagamento  degli  avvisi",  si  precisa   che  questo  è  sempre  riportato 
nell'avviso  di  accertamento con la  seguente dicitura: "La  regolarizzazione della  posizione tributaria  può 
essere  effettuata  tramite  il  pagamento  della  somma complessiva  di  Euro  XXXXXXX,  entro  il  termine  di  
sessanta  giorni dalla  data  di  notifica  del  presente  atto ...  omissis  .... Trascorso  il  termine  di sessanta 
giorni dalla notifica del presente atto, si procederà alla riscossione coattiva di quanto dovuto ai sensi degli 
art. 17 e 18 del D.Lgs 26/02/1999, n. 46."  

All'utente che si presenta agli sportelli con avvisi di accertamento non ancora scaduti, bisogna quindi 
indicare la scadenza dei 60 giorni quale termine certo entro il quale può regolarizzare la propria posizione 
tributaria.
Bisogna  informarlo  inoltre  che,  decorso  il  termine  indicato  nell'avviso,  la  Regione  può  decidere  in 
qualunque momento di  procedere con l'iscrizione a ruolo,  e che,  nelle more, dà facoltà all'utente di  
pagare fino a una data non prevedibile. 

All'utente che si presenta per pagare un avviso di accertamento già scaduto, l'operatore dovrà comunque 
procedere alla riscossione fino a che la procedura SINTA lo consentirà.

In  ogni  caso vi  informo che il  “termine ultimo di  pagamento/contestazione”  indicato in  SINTA,  deve 
intendersi come puramente indicativo e non deve essere in alcun modo comunicato all'utenza.

Ove la riscossione risultasse inibita, ciò significa che quel periodo tributario è ormai transitato a ruolo. 
Occorre  quindi  consigliare  all'utente  di   attendere  la  cartella  da  parte  dell'Agenzia  delle  Entrate 
riscossione.

Grazie per l'attenzione.
f.to il direttore Antonio Beccarisi


